·网站首页 ·《文学遗产通讯》 ·博士后园地 ·学界要闻 ·学术会议 ·学人访谈 ·学者风采 ·学术团体 ·学术期刊 ·学术争鸣

·文学所简介 ·虚拟文学博物馆 ·研究生教育 ·汉学园地 ·当代文坛 ·原创天地 ·诗文鉴赏 ·论著评介 ·专题研究 ·古籍整理

当前位置：网站首页 > 学者风采 > 相关研究

郑振铎夏鼐苏秉琦关于筹备文物局致王天木信札五通

【作者】木南 李强

  1949年10月中央政府成立,全国文物工作归口于中央文化部,主管人为郑振铎先生。郑先生分别与向

达、王天木、夏鼐、苏秉琦诸先生交换了意见,反映了郑先生组局的人事原则。这是当时郑、夏、苏致

王先生手示五通,为研究新中国博物馆事业的历史提供了原始资料。

天木兄:

连得两长信,我悉一切。关于中央博物馆事,我们的意见,都以为应该维持现状,即使暂时不能大加

扩充,也绝对地不会缩小也。陶孟和先生①今日南下,已将此意托他向曾小姐②传达。我也许不久南下,

不过,日期未能确定耳。我现在暂时负责文物局,局分三处,一图书馆处,二博物馆处,三古物处。不仅办

理行政的事务,也盼望能有学术研究的工作。也曾和孟和先生说过,托他代为邀请兄北上,在局里任事。

不知兄意如何?兄对古物事业素有经验和热忱,深盼能来此合作也。我国从前的博物馆,除“中博”有新

的气象外,余皆死气沉沉之古董陈列室耳。深望兄能来此,大家振作一番也。兄意以为如何?我不想把许

多行政工作加在兄的身上,但望能作些领导的计划和专门的技术上的主持者。也请夏作铭③兄来,由他

主持古物处。兄能代为劝驾否。他现在杭州浙大教书。盼能即日复我一信。匆致,顺颂近好。十月三十

日振铎拜启

天木吾兄大鉴:

十月廿四日手示敬悉。文汇报的南京通讯,弟已闻及,将梁三先生④的大名写成“世镕”,未免可

笑。

西谛先生⑤近有信来,说正忙着筹备文物局事,并且说到已请兄允帮忙,辅导各博物馆的事业,谅已

有信致尊处,未悉吾兄已作何决定。西谛先生邀约弟去“古物处处长”,弟已去函婉辞。

前日小女来信,谓复旦与同济相邻近,得嫂夫人就近照拂,甚为感谢。

尊函谓本月中旬可能来上海一行,弟因想及一事。弟去冬离京时,曾将零碎东西存放在史语所,其中

有黄箱子一只,盛些不重要的中文书籍,但现在教书,也有些用得着,当时仅有半箱的书,因以破棉胎放在

上面,塞满一箱。丁梧梓兄⑥离京前曾有信给我,说这些私人物品现由谢振林兄保管,吾兄如果携带方

便,可否将这箱子带来上海,放在乍浦路和平博物馆,以便弟自己或派小女提取。但如果不方便的话,则

不必携带。弟早晚要到南京一次,将来再设法好了。又运费开销多少,请不要客气示知,以便奉还。否则

弟不敢烦劳老兄了。

曾公⑦寄来展览“社会发展史”说明书,已经收到,但修订本尚未到,俟到后再写回售,请顺便告诉

他一声。此致撰安。弟夏鼐敬上十月四日

……

收藏文章

打印文章

关闭本页

发表评论

阅读数[1184]

评论数[0]

附件下载

● 附件 1 >>>

关于我们 | 联系方式 | 意见反馈 | 投稿指南 | 法律声明 | 招聘英才 | 欢迎加盟 | 软件下载

永久域名:www.literature.org.cn www.literature.net.cn E-Mail:wenxue@cass.org.cn

版权所有：中国社会科学院文学研究所 京ICP备05084176号

【原载】 《中国博物馆》2000年3期

山东师范大学文学院

山东师范大学文学院的前身是山

东师范学院中文系，始建于1950

年，是山东师范大学建

西北大学文学院

西北大学文学院肇端于1902年陕

西大学堂所设置之“中学门”与

“西学门”辖属之“文

西北师范大学文学院

西北师范大学文学院素有“陇上

毓苑”之美称，有着悠久的历史

和深厚的人文传统。赵